



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA  
APPALTANTE - ACQUISTI

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-263**

OGGETTO: REFERENDUM DEL 4 DICEMBRE 2016: ASSEGNAZIONI A DITTE VARIE DELLE FONITURE DI MANIFESTI PER INDIZIONE COMIZI REFERENDARI, DI BENZINA E DI CARTA XEROGRAFICA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 30.541,96

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;
  - il T.U. sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli articoli 107 e 192;
  - il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l'art. 26 comma 6;
  - la L. 123/2007;
  - la L. 488/1999 ed in particolare l'art. 26;
  - il Regolamento a disciplina dell'attività contrattuale del Comune di Genova;
  - il D. Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.;
  - la Determinazione dell'AVCP n. 3 del 5.3.2008;
  - il D.P.R. n. 445/2000;
  - il comma 449 dell'art. 1 della L. 296/2006 che stabilisce che le amministrazioni di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii. possono ricorrere alle convenzioni Consip di cui al predetto comma ed al comma 456 della predetta Legge 296/2006, ovvero ne utilizzano i parametri di qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti";
  - la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
  - IL D. Lgs. 118/2011
  - la L. 98/2013;
  - La Deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18/05/2016 con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;
  - La deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018
- Accertato che** i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

**Premesso che** con determinazione dirigenziale n. 2016/152.2.0-247:

- sono state individuate, nell'ambito degli adempimenti da porre in essere per le prossime consultazioni referendarie del 4 dicembre 2016, le tipologie di beni e prestazioni di servizi di competenza del Settore Stazione Unica Appaltante-Acquisti;
- sono state stabilite per le varie tipologie di forniture di beni/prestazioni di servizi le modalità di assegnazione previste dalla normativa in materia, quali adesione a convenzioni CONSIP attive, espletamento di specifiche procedure negoziate da effettuare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, affidamenti diretti ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e assegnazione del sesto quinto dei contratti in essere in applicazione dell'art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, demandando a successivi provvedimenti l'esatta quantificazione della spesa e della modalità di assegnazione per ogni singola tipologia,
- si è proceduto alla prenotazione delle relative spese per un totale di Euro 265.000,00, suddivisa fra i vari capitoli di pertinenza come indicato nello stesso provvedimento;
- si è demandato a successivi provvedimento l'approvazione delle modalità di scelta dei vari aggiudicatari;
- fra le tipologie di cui al predetto provvedimento, necessarie al fine di consentire ai vari servizi/Municipi/Uffici gli adempimenti prodromici e conseguenti al referendum in oggetto, sono comprese le forniture di manifesti, di carburante per il funzionamento dei mezzi e la carta xerografica;

**Preso atto che :**

-relativamente alla fornitura di n. 3.265 manifesti per l'indizione dei comizi referendari, in considerazione dell'urgenza di affiggere detti manifesti entro i termini di legge, è stato richiesto, in applicazione dell'art. art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e tenuto conto che l'importo risulta inferiore alla soglia di Euro 1.000,00 entra la quale l'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2016, come modificato dall'art. 1, comma 502 della L. n. 208/2015 consente l'acquisto diretto al di fuori della procedura Mepa di Consip, alla ditta Tipolitografia Nicoloso (Cod. Benef. 44024 e CIG. Z1C1B767E7) la conferma del prezzo proposto in occasione dell'analogo fornitura per il referendum del 17 aprile 2016 (euro 850,00 oltre Iva 22%). La predetta ditta ha confermato il prezzo predetto;

-relativamente alla fornitura di n. 2530,00 buoni benzina per i mezzi di civica proprietà utilizzati per gli adempimenti connessi al referendum, si è preceduto mediante adesione alla Convenzione Consip "Carburante Rete- -Buoni Acquisto 6", aggiudicataria la ditta TotalErg (Cod. Benef. 37174 e CIG. derivato Z871B7D71A) per una spesa totale di Euro 24.105,83 esente Iva;

-relativamente alla fornitura di carta xerografica (formati A/ bianca, A/4 riciclata e A/3 riciclata) la cui spesa complessiva è stata quantificata in Euro 4.425,50 oltre Iva 22%, si è proceduto in applicazione dell'art. 106, comma 12, del D.L. 50/2016, assegnando la fornitura alla ditta Ugo Tesi (Cod. Benef. 3345 e Cig. 68084942FD), aggiudicataria con determinazione dirigenziale n.2016/152.2.0.242 di analogo fornitura per gli adempimenti istituzionali per un importo complessivo di Euro 41.660,50 oltre Iva 22%;

**Ritenuto opportuno** aggiudicare definitivamente le forniture sopradescritte per gli importi a fianco di ogni tipologia indicati e riportati nel dispositivo del presente provvedimento;

**Preso atto che** il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tutela dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

## **DETERMINA**

1) di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alle aggiudicazioni definitive sottoriportate di materiali vari necessari per gli adempimenti prodromici e conseguenti al referendum del 4 dicembre 2016 :

- fornitura di n. 3.265 manifesti per l'indizione dei comizi referendari, assegnata , in applicazione dell'art. art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e tenuto conto che l'importo risulta inferiore alla soglia di Euro 1.000,00 entra la quale l'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2016 , come modificato dall'art. 1, comma 502 della L. n. 208/2015 consente l'acquisto diretto al di fuori della procedura Mepa di Consipari, alla ditta Tipolitografia Nicoloso (Cod. Benef. 44024 e CIG. Z1C1B767E7) per un importo complessivo di Euro 1.037,00 Iva compresa;

-fornitura di n. 2530,00 buoni benzina per i mezzi di civica proprietà utilizzati per gli adempimenti connessi al referendum, assegnati, mediante adesione alla convenzione Consip Carburante Rete- -Buoni Acquisto 6", alla ditta TotalErg (Cod. Benef. 37174 e CIG. derivato Z871B7D71A) per una spesa totale di Euro 24.105,83 esente Iva;

-fornitura di carta xerografica assegnata, in applicazione dell'art. 106, comma 12, del D.L 50/2016, alla ditta Ugo Tesi (Cod. Benef. 3345 e Cig. 68084942FD), per una spesa totale di Euro 5.399,11 Iva compresa;

2) di procedere all'impegno della somma complessiva di Euro 30.541,94 a Bilancio 2016 al Capitolo 821.627 (Acquisizione di beni diversi – Elezioni e referendum) SIOPE 1209 e p.d.c. 1.3.1.2.999 previa riduzione di pari importo dall'imp 2016.9591, assunto con determinazione dirigenziale n. 2016/152.2.0.247 al medesimo capitolo (Mimp. 2016.9591.001) come segue:

Euro 1.037, Iva 22% compresa, per la fornitura di manifesti assegnata alla ditta Tipolitografia Nicoloso (Impe 2016.....) ;

Euro 24.105,83 esente Iva per la fornitura di buoni benzina assegnata alla ditta TotalERg (Impe 2016.....);

Euro 5.399,11,Iva 22 % compresa, per la fornitura di carta xerografica assegnata alla ditta Ugo Tesi (IMPE 2016..... );

3 ) di demandare al Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti i successivi adempimenti di competenza, ivi compresa la liquidazione delle fatture che verranno emesse dalle ditte nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento mediante emissione di mandato di pagamento MI Rag.;

4) di prendere atto che le spese in oggetto rientrano fra le tipologie di spesa rimborsabili dallo Stato;

5) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese oggetto del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tutela dei dati personali

Il Dirigente  
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile